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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1239 (MOF alm. del) stillet 12. april 2021 efter ønske fra 

Stén Knuth (V). 

Spørgsmål nr. 1239 

” Vil ministeren redegøre for, hvordan Miljøministeriet har kommunikeret til kommunerne 

om forbuddet mod flourstoffet PFOS i perioden fra, at det i 2006 blev bestemt med EU's 

REACH-forordning, at stoffet skulle udfases, over ikrafttrædelsen af forbuddet i 2011, og 

indtil nu?” 

Svar 

Spørgsmålet har været forelagt Miljøstyrelsen, der ifølge foreliggende viden har haft følgende 

kommunikation med kommuner og andre relevante aktører, angående sager relateret til PFOS: 

 

2006 – Henvendelse fra Miljøstyrelsen til kommunale beredskabschefer angående direktivet om 

begrænsning af markedsføring og anvendelse af perfluoroktansulfonater (PFOS). 

 

Maj, 2011 – Henvendelse fra Miljøstyrelsen stilet til sikkerhedsbranchen omhandlende forbuddet mod 

PFOS i brandslukningsskum. Henvendelsen redegør kort for risikoen ved PFOS og forbuddet mod 

stoffet. Derudover efterspørgers der oplysninger, i tilfælde af kendskab til anvendelse af brandskum 

indeholdende PFOS, så dette kan håndteres miljømæssigt korrekt.      

 

Oktober, 2014 – Henvendelse fra Miljøstyrelsen til 12 specifikke kommuner angående fund af 

perfluorstoffer, som følge af rapporten ”Screeningsundersøgelse af udvalgte PFAS forbindelser som 
jord- og grundvandsforurening i forbindelse med punktkilder. Miljøprojekt nr. 1600, 2014”. 
 

Oktober, 2014 – Henvendelse fra Naturstyrelsen til alle kommunerne om indskærpelse af reglerne for 

kontrol af forurenende stoffer i vandforsyninger, på baggrund af fund af perfluoerede stoffer i 

grundvand i 2014.  

 

2015 – Miljøstyrelsen og Naturstyrelsen afholder møder med både Danske Regioner, KL og det 

daværende vandpanel om resultatet af screeningsundersøgelsen fra 2014. 

 

Marts, 2015 – Henvendelse fra Naturstyrelsen til alle kommuner om Naturstyrelsens 
screeningsundersøgelse for perfluorstoffer i grundvandsovervågningsboringer, hvoraf det fremgår, at 
kommunerne skal foretage deres konkrete vurdering på baggrund af eksisterende viden om mulige 
forureningskilder inden for vandforsyningens indvindingsopland. 
 

Juni, 2019 – Henvendelse fra Miljøstyrelsen til alle kommuner i Danmark og KL, Danske regioner 

m.fl. angående ny vurdering af sundhedsmæssig risiko fra perfluoroctansulfonat (PFOS) og 

perfluoroctansyre (PFOA).  
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2021 – Miljøstyrelsen har været i dialog med Slagelse Kommune og har vejledt kommunen om 

gældende regler på styrelsens område og hjulpet med kontakt til øvrige styrelser, herunder 

Fødevarestyrelsen. Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for renseanlæggets udledningstilladelse og 

opfordrede kommunen til at foretage en kildeopsporing af PFOS-forureningen i spildevandet.  

 

Jeg vil desuden bede Miljøstyrelsen om at opfordre kommunerne og regionerne til, at de iværksætter 

nødvendige tiltag for at sikre, at lignende situationer ikke opstår fra andre brandøvelsespladser, hvor 

de er miljømyndighed. 
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